Age igitur, carissime in Christo fili noster, et caeteris insignibus pro 
catholica fide gestis tuis illustriora referre contende, dum Nos divini prae
sidii auspicem Apostolicam benedictionem cum uberrima coelestium mune
rum copia coniunctam Maiestati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae etc., die 25 Aprilis 1750, Pontificatus Nostri Antio decimo.

719.

Romae, 25 . IV  . 1750
Simili modo commendantur etiam Episcopo Plocensi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 115, fol. 222-223v.

Venerabili fratri Antonio Sebastiano, Episcopo Plocensi114.
BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater salutem etc.

Quae et quanta Rutheni schismatici intulerint praeiudicia ac detrimenta 
Catholicis ruthenis post Unionem ac presertim post deputationem; Commis- 
sariorum pro expendendis utriusque partis rationum momentis a carissimo in 
Christo filio nostro Augusto, Poloniae Rege Illustri, rescriptam, Fraterni
tati Tuae prae ceteris compertissimum est. Quamobrem optimum esse ab 
omnibus bonis existimatur, ut deputatio huiusmodi in Dieta quamprimum 
habenda omnino revocetur, quemadmodum exoptamus, et Fraternitatem 
Tuam maxime rogamus, ut omnem operam studiumque adhibeas, ne am
plius illa cogatur, sed penitus obliteretur. Fraternitas enim Tua, cui munus 
Praesidentis eiusdem Deputationis demandatum fuit, quantum hoc in nego
tio possit, non oportet ut pluribus expliceretur. Ita tua igitur, Venerabilis 
frater, auctoritate et pastorali zelo plurimum confidimus, ac prosperum suc
cessum a sacerdotali tua constantia et sapientia nobis certo pollicemur.

Quod si autem adversa rerum conditio nostris votis non responderit, 
atque deputationem antedictam celebrari coegerit, cum Fraternitas Tua pri
mas in illa partes agat, in solertia ac virtute tua rem omnem inclinatam re
cumbere laetamur. Itaque tuum erit, ut nihil, quod aut in eorundem Catho
licorum ruthenorum praeiudicium et detrimentum cedere possit, aut Schis
maticis commodum exagitandi Catholicos praebeat, ab aliis Commissariis 
penitus peragatur. Id a te requirit et efflagitat episcopalis dignitas tua, id 
debitum obligaturumque tuendae causae Dei officium, id ipsa tua in fioren
tissima Republica auctoritas. Bono animo esto adnitere, Venerabilis frater, 
ut Dei causam zelo patrocinioque tuo suscipias alacriter, et feliciter perficias. 
Supremum namque Pastorum Principem haud passurum esse, ne dubites, 
ut templa illa et monasteria, in quibus verus sibi cultus exhibetur, iterum 
in Schismaticorum potestatem redigantur; ac tibi persuadeas maiora sacer
dotalibus laboribus tuis praemia redditurum. Nos interim ad caelestis prae
sidii Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 25 Aprilis 1750, Pontificatus Nostri Anno decimo.

114 Antonius Sebastianus Dembowski (1737-1751) dein Cuiaviensis. Nominatus erat 
anno 1744 Praesidens Commissionis senatorialis ad investigandas postulationes non Unito
rum. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 493-4.

720.

Romae, 25 . IV  . 1750
A Benedicto PP. XIV Archiepiscopis et Episcopis Poloniae res Ecclesiae Ru- 
thenae eiusque defensio contra Schismaticos commendantur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 115, fol. 223v-226.
T heiner , op. cit. vol. ІУ , pars I, p. 138-9, nr. 72b.

Venerabilibus fratribus Adamo Archiepiscopo Gnesnensi115, 
caeterisque Regni Poloniae Archiepiscopis et Episcopis.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabiles fratres, salutem etc.
Christophorus Antonius116 bo.mem. dum in humanis ageret Archiepisco- 

pus Gnesnensis et Regni Poloniae Primas, quo caritatis zelo, qua sapientiae 
vi, qua sacerdotalis pectoris fortitudine audacia Schismaticorum Ruthenorum 
postulata praesumptaque iura impetere, retundere ac frangere studuerit, 
vobis prae caeteris, Venerabiles fratres, ecclesiarum Poloniae illustra decora 
et ornamenta, quorum fere omnes cum illo coniunctis animis ac studiis 
decertavere, manifestum esse laetamur. Futurum enim in Domino confidimus, 
ut et illius praeclarum exemplum et vestra probata virtus maiori in praesentia 
unicuique vestrum sit incitamento, ut adversus insolentes eorundem Schisma
ticorum conatus, quos in diaeta quamprimum celebranda audacius parari 
fama est, omne pastoralis constantiae et auctoritatis vestrae robur opponere 
adnitamini.

Hoc nimirum a spectata virtute vestra requirit catholicae fidei ardor, 
hoc episcopalis dignitatis et characteris debitum, hoc ipsa orthodoxae natio
nis gloria. Etsi autem probe sciamus nullis Fraternitates vestras egere stimulis, 
ut ad Omnipotentis Dei causam pro viribus tuendam alacres promptique con
surgatis, suprema tamen Catholicae Ecclesiae procuratio, tenuitati nostrae 
demandata, et Christi pastorum principis, cuius vices in terris plane imme
rentes gerimus, caritas urget Nos, ne quascumque possumus iniuncti sacro
sancti Apostolatus ministerii partes hac in re gravissima deseruisse arguamur.

Contendite itaque, Venerabiles fratres, ut templa et monasteria iamdiu 
in Catholicorum ruthenorum possessionem vindicata, in quibus Catholicae 
Religionis cultus viget et resplendet, iterum in Schismaticorum potestatem 
non reducantur. Satagite opem, operam, consilium auxiliumque vestrum 
Catholicis unitis conferre, ne a Schismaticis, qui post deputationem Com- 
missariorum ordinis episcopalis et senatorii rescriptam audaciores in dies eva
dunt, tot artibus, tot turbis, tot tragoediis pertubentur. Quod ut facili negotio 
per vos, quorum dignitas et auctoritas in ipsa Diaeta plurimi sit, habetur, ac 
valet, praestetur in primis opus est, ut illa deputati© aut omnino revocetur, 
aut saltem nunquam executioni mandetur; deinde vero eorundem Catholi
corum ruthenorum rationes non tam in memorata Diaeta, quam omni tem
pore fovere ac provehere pergatis. Nec vobis difficile futurum esse certi sumus, 
ut insitam Polonae Nationi catholicam pietatem ea, qua inter omnes excel

115 Adamas Komorowski (1748-1759).
116 Christophorus Antonins Szembek (1738-1748).

litis, sapientia et potestate excitetis ad huiusmodi negotium amplius pro 
votis profuturam.

Agite, Venerabiles fratres, ut nostris Apostolicis vocibus, monitis et 
obtestationibus acquiescentes, omnia ad maiorem divini honoris cultum, ca
tholicae religionis decus et incrementum, vestrae gloriae commendationem, 
ac nostrae sollicitudinis levamen et solatium cedant, ut reposita in coelis legi
time certantibus praemia vobis largiatur remunerator et iustus Deus. Interim 
coelestis praesidii auspicem esse cupimus Apostolicam benedictionem, quam 
ex intimo corde depromptam vobis impertimur.

Datum Romae etc., die 25 Aprilis 1750, Pontificatus Nostri Anno Decimo.

721.

Romae, 25 . IV  . 1750
Idem negotium defensionis Unionis inculcatur etiam Metropolitae Kioviensi, 
et simul modus ostenditur.

A S\, Ep. ad Principes, voi. 115, fol. 226v-229.

Venerabili fratri Floriano117, Archiepiscopo rutheno, 
totius Russiae Metropolitano.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Fraternitatis Tuae litteras die 25 Mensis Octobris Anno proximo elapso 

ad Nos datas excepimus, atque insimul non sine gravi cordis nostri molestia 
intelleximus, tibi a Regiis Ministris iniunctum fuisse ut postulatis praesump- 
tisque iuribus, quae Rutheni schismatici ediderant, statim responsionem para
res; sed veritus ne in gravissimo huiusmodi negotio parum feliciter tibi succe
deret, Apostolicum a nobis patrocinium implorare. Nos autem, qui pro su
prema sacrosancti Apostolatus nostri procuratione nolumus a te praesertim 
pontificiae caritatis partes desiderari, haud morati sumus iusta et necessaria 
apud carissimum in Christo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem Illus
trem, officia adhibere. Nec sane omisimus Venerabiles fratres Poloniae Antis
tites, ac potissimum Gnesnae118 Archiepiscopum, Regni Primatem, et maxime 
Episcopum Plocensem119, cui Praesidentis munus in deputatione Commissario- 
rum demandatum fuerat, paternis vocibus et obtestationibus admonere, ut 
pro sua quisque auctoritate, et pastorali zelo adniterentur, ne illum vel mini
mum Catholicae Fidei rationes subirent praeiudicium vel detrimentum. Apos- 
tolicae huic nostrae sollicitudini, ac providentiae tuam etiam operam viresque 
ut imprimis impendas oportet, ac proinde vehementer rogamus et hortamur 
Fraternitatem Tuam, ut alacri constanti que animo suscipias patrocinium et 
tutamen Catholicorum Ruthenorum unitorum, atque eorum praesertim tem-

117 Florianus Hrebnyckyj (1748-1762).
118 Cfr. documenta praecedentia, eiusdem diei. Arcliiepiscopus Gnesnensis — Ada

mus Komorowski (1748-1759).
119 Cfr. supra. Agitur de Antonio Sebastiano Dembowski.

piorum, monasteriorumque, quorum intra Metropolim tuam existentium 
praecipue cura ac vigilantia pastoralis ad Fraternitatem Tuam spectat.

Itaque nulla provectae aetatis tuae, nulla languorum tuorum, nulla iti
neris, nulla incommodorum habita ratione ad Sanctanu dumtaxat Unionem 
tuendam oculos animumque tuum quidem adverte ,et gravissimum, in quo 
negotia Ruthenorum Catholicorum reperiuntur, discrimen considera, et 
quantum ad illud avertendum propulsandumque praesentia autoritasque tua 
valeat, cogita; deinde vero ad Regiam Aulam, Curiamque te continuo confer, 
ordinarium nostrum atque Apostolicae huius S. Sedis in Polonia Nuntium, 
Venerabilem fratrem Albericum, Archiepiscopum Nicaenum adi, atque invi
cem omnia rationum momenta expendite, et quae opportuna, quo deputatio 
Commissari orum omnino deleatur, visa fuerint postulata et argumenta sacer
dotali fortitudine et constantia edere et urgere ne desistatis.

Praeterea tibi, Venerabilis frater, notum esse volumus, Nos non sine 
admiratione et molestia accepisse nuntium, quod, quamvis artes et negotia
tiones, quas in Dieta Generali Anni 1748 Rutheni schismatici meditabantur, 
non ignorarentur, tamen neque Fraternitas Tua, neque quisquam ex Vene
rabilibus fratribus Episcopis Suffraganeis tuis Warsaviam, ut ibi Adversario
rum obiectis sese opponerent, adire interea temporis curaverit.

Caeterum tibi persuasum esse cupimus, nunquam passuros fore ut nostra 
quaecumque ad Catholicae Religionis et Sanctae Unionis praesidium et incre
mentum profutura Apostolici Ministerii officia desiderentur. Interim ad 
prosperi successus auspicium Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem 
peramanter impertimur.

Datum Romae et., die 25 Aprilis 1750, Pontificatus Nostri Anno decimo.

722.
Romae, 29 . 111 . 1751

Permittitur Sacerdotibus latinis in antimensiis Graecorum celebrare Missas. 
Hac eadem occasione alia etiam observanda inculcantur, alia permittuntur 
vel prohibentur.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3400, fol. 191-194v.
Bullariuin Benedicti X IV , t. I l l ,  pars. I , p. 271-4, nr. 43.
De (Martin is  R ., op. cit., vol. III. p. 427-430, nr. 117.

BENEDICTUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.
Imposito nobis Apostolicae servitutis officio convenit, universae Christi 

familiae toto terrarum orbe diffusae necessitatibus animum diligenter inten
dere, maxime vero fidelium ecclesiae ministrorum in remotis regionibus pro 
animarum salute laborantium preces benigne suscipere, eorumque opportuno 
levamini ac spirituali consolationi, etiam per congruae dispensationis indulta, 
prout rerum, locorum et temporum rationes ac veneranda maiorum nostrorum 
exempla suadent, consulere et providere.